
Premesso

che il D.Lgs 195 del 30-12-2009- convertito in Legge n. 26 del 26 febbraio 2010 ha
sancito la cosiddetta provincializzazione del  ciclo dei  rifiuti  in Regione Campania
imponendo ai Comuni la copertura integrale dei costi già a partire dal 2010;

con  atto  del  Notaio  Giancarlo  Laurini,  registrato  in  Napoli  il  30-12-2009  presso
l’Agenzia delle Entrate di Napoli 2 al n. 13792/1T, veniva costituita la S.A.P.NA. SpA
(Sistema Ambiente Provincia di Napoli),  alla quale il  Presidente della Provincia di
Napoli, con Decreto n. 144 del 17/03/2010 “conferiva i compiti e le attività attribuite
alla  Provincia  di  Napoli  dalla  L.  26  febbraio  2010,  n.  26  di  conversione  con
modificazioni del D.L. 195/09…”; il D.L. n. 1 del 14-01-2013 art. 1 ha “prorogato gli
effetti della Legge 26 del 26 febbraio 2010 al 30 giugno 2013. Dopo tale data, in
materia di competenza nel ciclo integrato dei rifiuti urbani, in Regione Campania
sarà  applicato quanto previsto dall'art.  19 comma 1 del  D.L.  95 del  06-07-2012
(spending review), che attribuisce ai Comuni la competenza in materia di gestione
dei rifiuti urbani”. (il termine di cui sopra è stato successivamente più volte differito
con provvedimenti di carattere normativo contenuti in particolare nei c.d. “decreti
milleproroghe”);

che  a  partire  dalla  scadenza  del  predetto  termine  si  applicano  le  disposizioni
dell'articolo  14  comma  27  lettera  f)  del  D.L.  31-05-2010  n.  78  convertito  con
modificazioni  nella  legge  30-07-2010  n.  122  in  base  alle  quali  rientrano  tra  le
funzioni  fondamentali  dei  Comuni  l'organizzazione  e  la  gestione  dei  servizi  di
raccolta, trasporto e conferimento (a recupero e/o smaltimento) dei rifiuti urbani, e
la riscossione dei relativi tributi; che, per effetto di queste disposizioni, la S.A.P.NA.
SpA, società in “house providing” a socio unico dell'Amministrazione Provinciale di
Napoli, è stata tenuta a svolgere tutte le attività relative allo smaltimento dei rifiuti;

che per ultimo la Legge Regionale della Campania n. 14 del 26-05-2016 “Norme di
attuazione  della  disciplina  europea  e  nazionale  in  materia  di  rifiuti”  all'art.  40
comma 3 recita testualmente: “Le società provinciali, istituite ai sensi del decreto-
legge 30 dicembre 2009 n. 195 convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio
2010 n. 26, continuano a svolgere le funzioni alle stesse assegnate fino alla data
dell'effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto gestore, individuato ai
sensi della presente legge, e comunque non oltre i 90 giorni dalla data di entrata in
vigore della presente legge”;

 

che  con   Determina  Direttore  Generale  EDA  Napoli  1  n.  34  del  27/03/2023,
pubblicata in data  27-03-2023 (reg. 38/2023),  è stato validato il piano economico
finanziario per la determinazione della tariffa del gestore SAP.NA S.P.A. per
gli anni 2023-2024 e 2025  (nel rispetto di quanto previsto dalla deliberazione
ARERA n. 363 del 03/08/2021);



che con determina RCG N° 8/2024 del  11/01/2024 veniva approvata la bozza di
convenzione/contratto  di  servizi  anno  2024  e  2025,  in  fase  di  sottoscrizione,
destinata a regolare i rapporti tra la S.A.P.NA. SpA ed il Comune di Afragola per i
conferimenti dei rifiuti di CER 20.03.01 (rifiuti indifferenziati).

che con nota identificata  U.0008384.07-08-2024 la  S.A.P.NA Spa comunicava
per  l’anno  2025  la  tariffa  risultava  incrementata  del  solo  3%,  a  fronte  di  un
incremento tariffario determinato dal metodo pari al 6,9%  e che pertanto il costo
era pari  190,63 €/t + iva e ristori ( TOTALE TARIFFA  €/T 215,61) ;

Considerato:

che con DETERMINAZIONE  RCG N° 683/2025 DEL 09/04/2025 si  è proceduto
all’impegno delle  somme per  il  PERIODO GENNAIO LUGLIO 2025 con  una stima
delle  quantità   (impegno  n.  1201/2025)  in  relazione  alle  somme  disponibili
rimandando l’ impegno contabile per i conferimenti da agosto a dicembre 2025  a
dopo  un  eventuale  disimpegno  sui  residui  dei  capitoli  di  spesa  del  settore
trattandosi  di  servizio  pubblico  essenziale  che  non  può  essere  interrotto  o
procrastinato;

il  cronoprogramma dei servizi previsto,  conseguente alla Determina Dirigenziale
RCG N°  8/2024 del  11/01/2024,   e  RCG N° 683/2025 DEL 09/04/2025  sotto
indicato  relativo al periodo gennaio – dicembre 2025 presso la SAPNA S.p.a 

Verificato che la S.A.P.NA Spa, ha trasmesso la fattura  n. 924 del 30/06/2025 con
la  relativa  causale  (  conferimenti  giugno  2025   +  Quota  ristori  giugno  2025);
indicata in tabella di cui l’importo IVA è dettagliato nella fattura allegata.



Rilevato le quantità di rifiuti  conferiti  presso gli  impianti SAPNA S.P.A. di  cui  alla
tabella  certificata  consultabile  sul  sito  web:  www.sapnapoli.it/flussi ed
opportunamente allegata

tenuto conto:

1. che in materia di disciplina del DURC la società in questione risulta esclusa dagli
obblighi  di  verifica  in  quanto  soggetto  a  totale  capitale  pubblico  che  esercita
prestazioni in base ad un diritto di esclusiva (L. 26/2010 - circolare MEF 54293 /
2008 - faq AVCP)
1. che altresì, in materia di verifica Equitalia,  il Ministero dell’ Economia e Finanza
con  circolare  n.  13  del  21/03/2018-  MEF  -  RGS  -  Prot.  41794  del  21/03/2018
(allegata -vedasi pag. 9-) – ha chiarito che non ricorra l’obbligo dell'espletamento
della verifica, prevista all'articolo 2 del D.M. n. 40/2008, nelle ipotesi di pagamenti
disposti tra gli enti pubblici e le società a totale partecipazione pubblica diretta.

Si propone la liquidazione della fattura in oggetto.

Istruttore Direttivo
Vincenzo Volpicelli

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto:

la relazione in premessa che si intende qui approvata e riportata

-l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
-Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente  alle  attribuzioni  dei  Dirigenti  di  Settore  o  di  Servizio  con  rilievo
esterno;
-L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di
spesa;

http://www.sapnapoli.it/flussi


 -L'art.  147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

 

DETERMINA

1. di liquidare in favore della S.A.P.NA. SpA (Sistema Ambiente Provincia di Napoli) la
somma    € 279.233,78 (IMPONIBILE   € 254.546,05 + IVA € 24.687,73) a saldo
della fattura  924 del 30/06/2025 con la relativa causale ( conferimenti giugno
2025  + Quota ristori giugno 2025);

2. di effettuare il pagamento a titolo di imponibile  di € 254.546,05 a favore della
S.A.P.N.A.  S.p.a  P.IVA  06520871218  cod.  beneficiario  15664  su  -  IBAN
IT92E0306903496100000017450;

3.  di  dare atto che,  l’importo riferito all’IVA pari  ad € 24.687,73, verrà versato
direttamente all’Erario a cura del committente art. 17-ter D.P.R. 633/72;

4.  di  imputare  il  pagamento  sull’  esercizio  finanziario  2025,  capitolo  387,
impegno n. 1201/2025 ;

dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura  finanziaria  da parte  del  Dirigente del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

il  Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul
frontespizio  del  presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di
registrazione coincidente con quella del Registro Generale;

va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il Dirigente 

Ing. Nunzio Boccia


		2025-07-11T11:35:31+0200
	NUNZIO BOCCIA




